
仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



 

 

目录 

附件 ................................................................................................................................................... 2 
[...]
三甲苯 2.26  0.86 3.44  0.19  0.07  0.29  20 8 

丁醇 3.11  1.183  4.73  0.26  0.10  0.40  / 5.8 

VOCs 29.01  11.025  44.10  2.46  0.94  3.74  60 60 

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



133 

 

SO2 0.04  0.016  0.065 0.04  0.016  0.07  550 25 

NOx 0.20  0.075 0.3 0.20  0.075  0.30  240 7.5 

烟尘 0.03  0.01  0.039 0.03  0.01  0.04  120 39 

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



134 

 

根据平面布置图，大客焊装车间 P1~P3、电泳烘房天然气 P4~P5、烘房天然

气燃烧废气 P23~P25；轻客焊装车间 P29~P31、电泳烘房 P32~P33 排气筒之间距

离小于 2 者排气筒高度之和，因此要将排气筒等效计算。根据标准计算的焊装、

电泳烘房等效排放速率满足排放标准要求。 

综上分析，本项目废气排放按照等效排气筒均能达标排放。 

4.7.1.2 无组织废气 

（1）焊装车间蒙皮粘接无组织废气排放 

本项目焊接工序中车顶蒙皮张拉、粘接、铆接工序使用密封胶，年用量大客

约为 150t/a，轻客约为 35t/a。密封胶中含有少量的挥发性有机物。根据项目建设

单位提供的资料，项目使用的密封胶中挥发性有机物含量约为 1%，则全部挥发

产生挥发废气中 VOCs 量分别为 1.5t/a 和 0.35t/a，该工序产生的 VOCs 主要通过

车间通风系统外排，作无组织排放。 

（2）焊装车间焊接烟尘无组织废气排放 

本项目焊接工序有有部分采用 CO2 保护焊，焊丝采用 JM-50，焊接过程中产

生焊接烟尘。  

（3）发泡室无组织废气排放 

根据物料平衡，本项目大客涂装车间发泡在密闭发泡车间内产生的发泡废气，

99%收集通过活性炭纤维吸附处理后排放，少量（1%）VOCs 挥发产生的无组织

排放，发泡工段产生 0.042 t/a 无组织排放 VOCs 废气。 

（4）原子灰刮腻、打密封胶、喷阻尼胶无组织废气排放 

根据物料平衡，本项目原子灰刮腻、打密封胶、喷阻尼胶工序均在涂装车间

的 4 个升降平台进行，设置集气罩对产生的废气进行收集后用活性炭吸附处理，

工作中会有少量 VOCs 挥发作无组织排放（2%）。完成原子灰刮腻、打密封胶、

喷阻尼胶工序后，进入刮腻子烘干房烘烤，烘干废气经引风机引入热交换器燃烧

室内燃烧，考虑收集效率 98%，另有 2%在烘干房无组织排放。 

（5）喷涂、烘干工段无组织废气排放 

本项目涂装在密闭车间内，大部分喷涂废气经处理装置处理后排放，烘干废

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



135 

 

气经引风机引入热交换器燃烧室内燃烧后排放，考虑喷涂废气和烘干废气未被

100%收集，少量喷涂废气（2%）VOCs 挥发产生的无组织排放。同时考虑喷漆

室喷枪清洗时少量清洗剂在使用过程中挥发（5%），其中 98%通过各喷房废气处

理装置处理后排放，2%作无组织挥发。  

本项目无组织废气排放情况见表 4.7-3。 

表 4.7-3 本项目废气无组织排放情况 

项

目 

污染源位

置 
污染物 产生工段 

产生量

（t/a） 

面源面积

（m
2） 

面源高度

（m） 

大

客 

焊装车间 
烟尘 车架焊接、车身焊接 0.24 

4320 12 
VOCs 蒙皮粘接 1.57 

涂装车间 

VOCs 发泡 0.042 

12960 12 

苯乙烯 
原子灰刮腻、打密封

胶、喷阻尼胶 

0.008 

二甲苯 0.006 

VOCs 0.177 

二甲苯 

喷涂、烘干 

0.73  

乙酸丁酯 0.64  

VOCs 2.24 

总装补漆

车间 

二甲苯 

总装补漆 

0.018  

12960 12 乙酸丁酯 0.017  

VOCs 0.048  

轻

客 

焊装车间 
烟尘 车架焊接、车身焊接 0.016 

13081.19 12 
VOCs 蒙皮粘接 0.35 

涂装车间 

VOCs 
原子灰刮腻、打密封

胶、喷阻尼胶、 
0.084 

13081.19 12 

二甲苯 

喷涂、烘干 

0.47  

乙酸丁酯 0.43  

三甲苯 0.16  

丁醇 0.22  

VOCs 3.04 

总装车间 

二甲苯 

总装补漆 

0.009  

13081.19 12 乙酸丁酯 0.008  

VOCs 0.024  

污水处理站 
H2S 

污水处理 
0.002 

340 8 
NH3 0.02 

4.7.2 水污染物产生及排放情况 

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



136 

 

项目废水主要来源于涂装车间脱脂废水、硅烷废水、电泳废水和涂装车间漆

雾处理产生的喷漆废水、淋雨试验和纯水制备废水、生活废水、废气处理废水等。

含氮磷的生产废水经厂内预处理后回用不外排，其余不含氮磷生产废水经厂内预

处理后与经化粪池预处理的生活污水一起达接管标准进入西区污水处理厂集中

处理。主要的废水情况如下： 

（1）脱脂、硅烷、电泳等前处理废水 

本项目脱脂工序会有脱脂废水 W2-1、W2-2、W2-3、W2-4、W7-1 产生，其

中 W2-1、W2-2、W2-3 为倒槽废水，间歇排放，每 6 个月排放一次，每次约 270m
3，

其余为连续排放废水约 96m
3
/d，合计约 24540m

3
/a。脱脂废水中主要污染因子有

COD、SS、石油类、TN、TP。 

本项目硅烷工序会有脱脂废水 W2-5、W2-6 、W7-2 产生，其中 W2-5 为倒

槽清洗废水，每 6 个月排放一次，每次约 54m
3，W2-6 、W7-2 为硅烷化后工件

采用二级（喷淋和浸洗）逆流漂洗产生的连续排放冲洗废水，约 80m
3
/d。合计

约 20108m
3
/a。硅烷废水中主要污染因子有 COD、SS、少量石油类、TN。 

本项目电泳 W2-7、W2-8 、W7-3，其中 W2-7 为倒槽清洗废水，每 12 个月

排放一次，每次约 80m
3， W2-8、W7-3 为清洗废水连续排放，排放量为 48m

3
/d，

合计约 12080m
3
/a，电泳废水中主要污染因子有 COD、SS。 

（2）水旋式漆雾处理系统废水 

喷漆水旋式处理漆雾产生喷漆废水，主要含油漆颗粒以及有机溶剂，排入涂

装车间外循环水池，投加专用油漆絮凝剂沉淀处理后循环使用，定期排放少量的

喷涂废水，产生量约 2400m
3
/a。 

（3）淋雨试验废水 W4、W8 

汽车出厂前需进行密封性检测，淋雨试验用水约为 500L/辆，淋雨试验车间

外设沉淀池，淋雨试验用水经沉淀后大部分循环使用，其余部分定期排放，经厂

内预处理后接管污水处理厂。淋雨试验废水主要污染物为 COD、SS、石油类等。 

（4）打磨废水 W7-4、W7-5 

涂装打磨工段循环水会定期排放少量打磨废水，每年约 6000m
3
/a，主要污染

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



137 

 

物为 COD、SS 等。 

（5）纯水制备废水 

本项目全年需制备纯水 73952.92 m
3
/a，每年产生废水约 1848.98m

3
/a，主要

污染物为 COD、SS 等。 

（6）冲压车间含油废水 

冲压车间含油废水产生量约 0.5t/d，125t/a，主要污染物为 COD、SS、石油

类。 

（6）生活污水 

本项目定员 1500 人，生活用水使用量按照 120L/d，排放系数按 0.8 计，生

活污水产生量为 36000t/a，主要污染物 COD、SS、氨氮、总磷。 

本项目废水产生排放情况见表 4.7-4。 

 

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



138 

 

表 4.7-4  工程水污染物处理排放情况表 

废水类型 排放方式 废水量 t/a 

污染物 污染物产生状况 

治理措施 

污染物排放情况 

名称 浓度 mg/L 
产生量 

t/a 
废水量 

污染物

名称 

排放浓度

mg/L 

排放

量 t/a 

接管标准

(mg/L) 

排放去

向 

脱脂废水 

连续排放

W2-4/W7-1 
24000 

PH 7~8 / 

脱脂废水经隔油

池预处理后，硅

烷废水先经斜管

沉淀池预处理

后，两股废水与

漆雾处理废水混

合进 1#综合废

水处理系统进

（调节+沉淀+

混凝反应+气浮

+水解酸化+接

触氧化+二沉池

+RO 反渗透），

清水回用，浓水

经三效蒸发 

47048 

/ / / / 

进入西

区污水

处理厂

处理达

标后排

入一干

河 

COD 500 12 / / / / 

石油类 80 1.92 / / / / 

SS 200 4.8 / / / / 

TN 50 1.2 / / / / 

TP 10 0.24 / / / / 

间隙排放（一

年 2 次）

W2-1、W2-2、

W2-3/W7-1 

540 

PH 11.5~12.5 / / / / / 

COD 3000 1.62 / / / / 

石油类 400 0.216 / / / / 

SS 400 0.216 / / / / 

TN 100 0.054 / / / / 

TP 30 0.0162 / / / / 

硅烷废水 

连续排放

W2-6/W7-2 
20000 

PH 8~11 / / / / / 

COD 300 6 / / / / 

石油类 50 1 / / / / 

SS 200 4 / / / / 

TN 10 0.2 / / / / 

间隙排放（一

年 2 次）

W2-5/W7-2 

108 

PH 8~11 / / / / / 

COD 2000 0.216 / / / / 

石油类 300 0.0324 / / / / 

SS 400 0.0432 / / / / 

TN 50 0.0054 / / / / 

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



139 

 

漆雾处理系

统废水 

间歇排放（一

年 2 次） 
2400 

PH 6~9 / 
    

COD 2000 4.8 
    

SS 500 1.2 
    

TN 10 0.024 
    

TP 5 0.012 
    

电泳废水 

连续排放

W2-8/W7-3 
12000 

PH 5～6.5 / 

电泳废水经隔油

池+破乳反应器

+斜管沉淀池预

处理后，与其他

废水一起进 2#

综合废水处理系

统（沉淀+混凝

反应+气浮+水

解酸化+接触氧

化+二沉池），

处理后达标接管

西区污水处理厂 

25243.98 

COD 500 12.62  500 

COD 3000 36 SS 200 5.05  400 

SS 200 2.4 石油类 3 0.08  20 

间隙排放（一

年一次）

W2-7/W7-3 

80 

PH 3～4 /    
 

COD 50000 4 
    

SS 1500 0.12 
    

CPP 清洗废

水 

间歇排放（一

年 6 次） 
90 

COD 200 0.018 
    

SS 500 0.045 
    

涂装打磨废

水 W7-4、

W7-5 

间歇 6000 
COD 200 1.2 

    

SS 1000 6 
    

淋雨试验废

水 W4、W8 
间歇排放 2500 

COD 200 0.5 
    

SS 400 1 
    

石油类 10 0.025 
    

车间冲洗废

水 
间歇排放 1500 

COD 800 1.2 
    

SS 700 1.05 
    

石油类 100 0.15 
    

纯水制备装

置排污水 
连续 1848.98 

COD 0.037  0.037  
    

SS 0.185  0.185  
    

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



140 

 

焊烟处理系

统排水 
间歇 60 

COD 200 0.012 
    

SS 400 0.024 
    

空压站排污

水 
间歇 1000 

COD 20 0.02 
    

SS 150 0.15 
    

循环冷却水

系统 
间歇 40 

COD 40 0.0016 
    

SS 50 0.0020 
    

冲压车间含

油废水 
间歇 125 

COD 200 0.025     

SS 400 0.05     

石油类 200 0.025     

小计 72291.98 

COD 935.78  67.65 
含氮磷生产废水

经处理后回用不

外排，其余废水

接管污水处理厂 

25243.98 

COD 500 12.62  500 

SS 294.43  21.285  SS 200 5.05  400 

石油类 46.59  3.3684 石油类 3 0.08  20 
[...]
车间电泳产生的电泳废水，涂装车间漆雾处理产生的喷漆废水，打磨产生的废水、

汽车淋雨试验废水、车间冲洗废水、纯水制备装置排污废水、焊烟处理系统排水、

空压站排污水、循环冷却水系统排水、冲压车间含油废水和生活污水。 

7.2.2 厂区污水处理及排水方案 

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



247 

企业排水按照雨污分流，清污分流的要求建设厂区排水管网系统。含氮磷废

水与不含氮磷废水分质处理，生活污水经化粪池沉淀预处理后直接排入西区污水

处理厂。 

建设单位在厂区内设 1 个污水排放口和 1 个雨水排放口。 

7.2.2.1 含氮磷废水处理工艺 

脱脂废水（24540 m
3
/a）、硅烷废水（20108m

3
/a）和喷漆废水（2400m

3
/a）

为含氮磷废水，经隔油池预处理后的脱脂废水、经隔油池+破乳反应器+斜管沉淀

池预处理后的硅烷废水与喷漆废水混合后进入厂区的 1#综合废水处理系统进行

处理，综合废水处理系统采用“调节池+沉淀+混凝反应+气浮+水解酸化+接触氧

化+二沉池+膜处理”工艺，经膜处理后的清水在厂内回用，浓水经三效蒸发器蒸

发后，残渣作为危废委托有资质单位处理不外排。 

（1）脱脂废水预处理 

车间排放的脱脂废水由调节池输送至脱脂废水隔油池进行重力隔油处理，上

部浮油定期人工捞取，隔油后的脱脂废水自流至1#综合废水处理系统的调节池。 

（2）硅烷废水预处理 

硅烷废水中主要为少量的石油类及清洗液等，先进入斜管沉淀池内，通过竖

流沉淀作用将絮凝后的矾花沉入设备下部污泥斗中并排至污泥浓缩池。预处理后

的废水排至 1#综合废水处理系统进行后续处理。 

（3）1#综合废水处理系统 

经过预处理的脱脂废水、硅烷废水与喷漆废水排至 1#综合废水处理系统的

调节池形成综合废水。先将综合废水 PH 值调到碱性 10.5~11.5，然后投加破乳剂

硫酸亚铁及助凝剂形成大颗粒矾花后进入沉淀池内。本项目拟采用斜板沉淀池，

又称浅层沉淀池，废水从斜管下面，通过斜管间通道向侧上方流去，悬浮物矾花

（絮凝颗粒污泥）沉积在斜管上，自动滑落进入污泥斗中并排至污泥浓缩池。 

处理后的综合废水再经加酸调节 pH 至中性（7~8）后，投加混凝剂硫酸铝

（或碱式氯化铝）形成大颗粒矾花后进入气浮池内。矾花凝聚体随气泡上浮，上

浮后的凝聚体被刮渣设备刮走，废水则从气浮池底层排入后续生化处理。 

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



248 

水解酸化工艺用于调节水中 COD、BOD5 等，并可部分去除水中氨氮等。水

解酸化反应可以对难于降解的污染物改性，提高废水的可生化性。在水解阶段，

把固体物质降解为溶解性物质，大分子物质降解为小分子物质；酸化阶段把碳水

化合物降解为脂肪酸。水解-酸化菌世代周期较短，故此降解过程迅速。 

接触氧化池用于去除水中可生化的 BOD5、氨氮等。接触氧化池设计采用推

流式，废水从池首进入，混合液逐渐向池尾流动，从池末端出水口流出，进入二

沉池，在二沉池中完成泥水分离后进入膜反应器。 

经二级反渗透处理后，清水进入会用水池在厂区内回用，浓水进入三效蒸发

器蒸发处理。 

（4）三效蒸发 

①三效蒸发工艺 

三效蒸发器是成套设备，可用于处理高盐、高浓度等工业废水，其原理为：

由被加热液体沸腾而产生的二次蒸汽进入第二个蒸发器作为热源，即为二效蒸发。

这样依次利用前一效的二次蒸汽作为下一效的蒸发器的热源。考虑设备占地大小、

一次投资及运行成本等因素，来选择蒸发器效数和能源种类，本项目设置 1 套三

效蒸发器，采用电加热方式，设计处理能力为 5t/h。被加热的浓缩液吸热蒸发成

气态，水中盐分等蒸发后结晶成渣。 

本项目三效蒸发器结晶残渣作为危废处置，委托南京化学工业园天宇固体废

物处置有限公司安全处置，凝结水回用至漆雾处理水循环补水、脱脂及硅烷工序

用水，实现含氮磷废水零排放。 

②技术可行性分析 

本项目三效蒸发器由三级蒸发器和三级加热器组成（见图 3.6-2），处理能力

为 5t/h，所有管道材质均为耐腐蚀的不锈钢材料。采用电加热将蒸发器中的废水

蒸发成气态，水中盐分等蒸发后结晶成渣。经过三级加热器加热后 13562t/a 的浓

缩液中的废水约 81%左右形成蒸发冷凝水（约 11018.52t/a），回用至漆雾处理水

循环补水、脱脂及硅烷工序用水；约 18.5%左右以蒸汽形式损耗，最终形成 33.48t/a

的结晶残渣作为危废处置，委托南京化学工业园天宇固体废物处置有限公司安全

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



249 

处置，实现含氮、磷废水零排放。 

7.2.2.2 不含氮磷废水 

电泳废水（12080 m
3
/a）经隔油池+破乳反应器+斜管沉淀池预处理后与其他

废水（CPP 清洗废水 90 m
3
/a、打磨废水 6000 m

3
/a、淋雨试验废水 2500 m

3
/a、车

间冲洗废水 1500 m
3
/a、纯水制备装置排污水 1848.98 m

3
/a、焊烟处理系统排水

60 m
3
/a、空压站排水 1000 m

3
/a、循环冷却水系统排水 40 m

3
/a、冲压车间含油废

水 125m
3
/a）一起进入厂区的 2#综合废水处理系统进行处理，该处理系统采用“沉

淀+混凝反应+气浮+水解酸化+接触氧化+二沉池”工艺，处理后的废水达西区污

水处理厂接管标准后接污水厂集中处理排放。生活污水（36000 m
3
/a）直接接管

西区污水处理厂集中处理后排放。 

（1）电泳废水预处理 

电泳废水中主要为油漆及乳化油等，需经隔油池隔离后对其进行破乳预处理，

处理后的废水经斜管沉淀池沉淀后再排至 2#综合废水处理系统的调节池继续处

理。 

（2）2#综合废水处理系统（其他废水处理系统） 

预处理后的电泳废水和其他不含氮磷废水排至 2#综合废水处理系统的调节

池形成综合废水。先将综合废水 PH 值调到碱性 10.5~11.5，然后投加破乳剂硫酸

亚铁及助凝剂形成大颗粒矾花后进入沉淀池内。本项目拟采用斜板沉淀池，又称

浅层沉淀池，废水从斜管下面，通过斜管间通道向侧上方流去，悬浮物矾花（絮

凝颗粒污泥）沉积在斜管上，自动滑落进入污泥斗中并排至污泥浓缩池。 

处理后的综合废水再经加酸调节 pH 至中性（7~8）后，投加混凝剂硫酸铝

（或碱式氯化铝）形成大颗粒矾花后进入气浮池内。矾花凝聚体随气泡上浮，上

浮后的凝聚体被刮渣设备刮走，废水则从气浮池底层排入后续生化处理。 

水解酸化工艺用于调节水中 COD、BOD5 等，并可部分去除水中氨氮等。水

解酸化反应可以对难于降解的污染物改性，提高废水的可生化性。在水解阶段，

把固体物质降解为溶解性物质，大分子物质降解为小分子物质；酸化阶段把碳水

化合物降解为脂肪酸。水解-酸化菌世代周期较短，故此降解过程迅速。 

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



250 

接触氧化池用于去除水中可生化的 BOD5、氨氮等。接触氧化池设计采用推

流式，废水从池首进入，混合液逐渐向池尾流动，从池末端出水口流出，进入二

沉池，在二沉池中完成泥水分离后接管西区污水处理厂。 

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



251 

 

 

 

 

隔油池脱脂废水

硅烷废水 斜板沉淀

浮油

综合废水调节池 pH调节 斜板沉淀

碱、助凝剂

混凝反应 气浮反应

酸、混凝剂

水解酸化 接触氧化 二沉池

其他废水

隔油池电泳废水 破乳反应 斜板沉淀

浮油

综合废水调节池 pH调节 斜板沉淀

碱、助凝剂

混凝反应 气浮反应

酸、混凝剂

水解酸化 接触氧化 二沉池 接管污水厂

碱、助凝剂

污泥浓缩池

污泥

污泥浓缩池

污泥浓缩池污泥浓缩池

污泥

污泥

污泥

RO反渗透

清水

（厂区回用）

三效蒸发器
浓水

结晶残渣

含
氮
废
水
处
理
工

艺

不
含
氮
废
水
处
理
工

艺

喷漆废水

 
 

图 7.2-1  厂区污水处理工艺流程图 

 

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



252 

根据设计单位提供的技术资料，本项目氮磷废水在物化+生化+RO 反渗透处

理后，清水能够达到《城市污水再生利用—工业用水水质标准》（GB/T 19923-2005）

要求，浓液经三效蒸发器蒸发后不外排；不含氮磷废水在采用物化+生化的工艺

处理后其出水水质能够达到西区污水处理厂接管标准要求。污水处理站设计进水

水质见表 7.2-1、7.2-2。 

表 7.2-1  含氮磷废水污水处理工艺设计处理效果一览表（mg/L） 

污染指标 COD 氨氮 TP 

处理单元 出水浓度 去除率% 出水浓度 去除率% 出水浓度 去除率% 

综合废水调节池 1261 0 85 0 12.3 0 

pH 调节池 1261 0 85 0 12.3 0 

斜板沉淀池 1009 20% 85 0 12.3 0 

混凝沉淀 858 15% 85 0 12.3 0 

气浮池 729 15% 85 0 12.3 0 

水解酸化 692 5% 76.5 10% 11.7 5% 

接触氧化 277 60% 38 50% 5.8 50% 

二沉池 263 5% 38 0 5.8 0 

RO 反渗透 26.3 90% 3.8 90% 0.58 90% 

回用水质标准 60 - 10 - 1 - 

表 7.2-2  不含氮磷废水污水处理工艺设计处理效果一览表（mg/L） 

污染指标 COD 

处理单元 出水浓度 去除率% 

综合废水调节池 1904 0 

pH 调节池 1904 0 

斜板沉淀池 1523 20% 

混凝沉淀 1295 15% 

气浮池 1100 15% 

水解酸化 1046 5% 

接触氧化 419 60% 

二沉池 398 5% 

接管标准 500 - 

7.2.4 废水接管可行性分析 

本项目产生的除脱脂废水、硅烷废水、喷漆废水外，其他废水经厂内预处理

后与经化粪池处理后的生活污水一并送西区污水处理厂处理。 

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



253 

西区污水处理厂位于溧水经济开发区规划的一号路和十八号路交叉口东南

侧，集中处理开发区里的工业和生活污水。规划远期规模为 4 万 t/d，近期规模

为 1 万 t/d，近期分两期建设，其中一期为 5000t/d，进水水质要求达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标

准》（CJ343-2010）表 1 中 B 等级标准；尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准和《太湖地区城镇污水处理厂

及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/T1072-2007），尾水达标排入

一干河。 

目前，西区污水处理厂工程近期工程的一期5000万 t/d及其配套管网已建成，

目前已投入试运行。西区污水处理厂采用的废水处理工艺程见图 9.2-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.2-2  西区污水处理厂工艺流程图 

工艺流程： 

①速分生化处理工艺 

速分生化处理工艺是一种比较成熟可靠的污水处理工艺，具有较丰富的运行

管理经验。所谓的速分现象，是一种自然现象。流体在流动中总存在着不同的流

速快和流速慢的场所，固体物在流体的流动中，总是由流速快的一侧向流速慢的

一侧集中聚集，这种现象称之为“速分”。 

泥饼外运至污泥处置场 

回

用

水 

原水 

细 

格 

栅 

与 

沉 

砂 

池 

速分 

生化池 

匀质池 

脱水机房 

土 

壤 

净 

化 

系 

统 

水 

解 

池 

粗 

格 

栅 

与 

进 

水 

泵 

房 

鼓风机房 

 

尾 水

泵房 

紫

外

线

消

毒 

出

水

外

排 

污泥处理出水 

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



254 

速分生化池是一种有机废水处理的新技术，这种净化技术在无压力、只需水

体稍微流动、填料为碎石球的集合体（速分球），污水在流动中存在着球体外流

速快，球体内流速慢的场所，污水中漂浮物集中在流速慢的地方产生速分。再结

合生化分解，构成了速分生化技术。 

该工艺特点主要为： 

①施工简单，管理方便。 

②速分生化球与进水所成角度小，接触充分，溶解性 CODcr 去除率高，挂

膜容易，脱落快。 

③它无需专门投加活性污泥培菌，它可自行挂膜，对微生物生长快，故启动

时间短。 

④占地面积小，投资省，运行费用低，自动化程度高，使用寿命可达几十年

之久。 

⑤由于产生污泥量少，将污泥的二次污染，减少到了最小程度。 

其生物处理原理为： 

①沉淀：分离的固体堆积在池底部无移动性能，原封不动的单一环境，故不

分解； 

②过滤：被介质过滤下来的 SS，聚集到一处，其状态和沉淀原理一样，难

以移动，因此亦不分解； 

③速分：集中在碎石集合体内，经过厌氧状态使其水解酸化、流出、再被好

氧分解 ，因此，污泥通过碎石集合体连续不断的速分，产生分解和消化。是目

前净化有机污水工艺中的较理想的方案。 

其主要性能：填料与水平面所成的角度越小，再分配水流能力越强微生物和

有机物之间接触也越充分，溶解性 COD 去除效果越好；速分生化球是多孔小石
[...]
SS 200  7.2 400 

氨氮 35  1.26 45 

总磷 4  0.18 8 

固体废物     / / / 0 0 0     

噪声 
厂界噪

声 
厂界噪声         昼间 65 分贝，夜间 55 分贝 

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的

3 类标准 

 

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



304 

10 氮磷污染物控制分析 

10.1 本项目含氮、磷污染物的产生 

（1）产生工艺单元 

本项目生产过程中使用含氮原料的工段为涂装车间油漆、脱脂工段的脱脂剂

和硅烷工段的硅烷，使用含磷原料的分别为涂装车间的油漆和脱脂工段的脱脂剂。

因此本项目产生的含氮废水为漆雾处理系统废水、脱脂废水和硅烷废水，含磷废

水为漆雾处理系统废水和脱脂废水。 

（2）产生源强 

①生产废水 

喷漆水旋式处理系统处理漆雾会定期产生废水，主要含油漆颗粒以及有机溶

剂，排入涂装车间外循环水池，投加专用油漆絮凝剂沉淀处理后循环使用，定期

排放少量的漆雾处理系统废水，主要污染因子有 pH、COD、SS、TN、TP。 

本项目用脱脂液溶除白车身及辅件表面上的油脂，时间约为 3 分钟。随着脱

脂液的消耗，预脱脂及脱脂槽不断补加新液，每 6 个月进行一次脱脂倒槽；脱脂

后采用喷淋、浸洗及喷淋漂洗，产生脱脂废水。脱脂废水中主要污染因子有 pH、

COD、石油类、SS、TN、TP。 

本项目白车身在电泳前进行硅烷化处理，硅烷化处理不含磷，无需加温。硅

烷处理过程不产生沉渣，处理时间短，控制简便。硅烷及其助剂主要成分为有机

硅烷化合物、硝酸铝、氟离子、锆离子。硅烷化槽随着材料的消耗，不断补加新

液，每 6 个月进行一次倒槽，硅烷化后工件采用二级（喷淋和浸洗）逆流漂洗，

倒槽清洗废水及冲洗废水中主要污染因子为 COD、SS、TN。 

产生源强见表 10.1-1。 

表 10.1-1 本项目含氮磷废水产生情况表 

废水类型 排放方式 废水量 t/a 

污染物 污染物产生状况 

治理措施 
名称 

浓度

mg/L 
产生量 t/a 

脱脂废水 
连续排放

W2-4/W7-1 
24000 

TN 50 1.2 脱脂废水经隔油

池预处理后，硅烷TP 10 0.24 

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



305 

间隙排放

（一年 2次）

W2-1、

W2-2、

W2-3/W7-1 

540 

TN 100 0.054 
废水先经斜管沉

淀池预处理后，两

股废水与漆雾处

理废水混合进 1#

综合废水处理系

统进（调节+沉淀+

混凝反应+气浮+

水解酸化+接触氧

化+二沉池+RO 反

渗透），清水回用，

浓水经三效蒸发 

TP 30 0.0162 

硅烷废水 
连续排放

W2-6/W7-2 
20000 

TN 10 0.2 

   

漆雾处理

系统废水 

间歇排放

（一年 2次） 
2400 

TN 10 0.024 

TP 5 0.012 

合计 47048 
TN 31.53  1.4834 

TP 5.70  0.2682 

②生活污水 

建设项目生活用水经化粪池处理后和其他不含氮磷的废水通过园区污水管

网排至西区污水处理厂，尾水排入一干河。建设项目生活污水中氮、磷污染物产

生、排放情况见表 10.1-2。 

表 10.1-2  建设项目生活污水污染源强表 

废水

性质 

废水

量 t/a 

污染物

名称 

污染物产生量 
治理

措施 

经污水处理厂处理后最终

排放量 排放 

去向 浓度 

mg/L 

产生量

t/a 

污染物

名称 

浓度

mg/L 

接管考

核量 t/a 

生活

污水 
28800 

COD 350 12.6 
隔油

池+

化粪

池 

350 12.6 350 西区污

水处理

厂，尾

水排入

一干河 

SS 200 7.2 200 7.2 200 

氨氮 35 1.26 35 1.26 35 

TN 5 0.18 4 0.18 4 

（3）氮磷平衡 

本项目产生的含氮和含磷平衡见表 10.1-3 和表 10.1-4。 

表 10.1 -3 本项目生产过程中使用含氮物质工艺及产生量情况表 

序号 工段 
使用含

氮物质 

产生量 输出量 

使用量 
含氮量

（t/a） 

废水产生

量(m
3
/a) 

回用水

中含氮

量（t/a） 

污泥中

含氮量

（t/a） 

蒸发结

晶体中

含氮量

（t/a） 
（t/a） 

1 
喷涂前

处理 

脱脂剂 20.9 1.254 24540 0.5016 0.6897 0.0627 

硅烷 0.0035 0.2054 20108 0.08216 0.1130  0.01027 

2 
漆雾处

理 
漆雾 / 0.024 2400 0.0096 0.0132 0.0012 

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



306 

合计（含氮量

t/a） 
/ / 1.4834 1.4834 

表 10.1 -4 本项目生产过程中使用含磷物质工艺及产生量情况表 

序号 工段 

使用

含磷

物质 

产生量 输出量 

使用量 
含磷量

（t/a） 

废水产生

量(m
3
/a) 

回用水

中含磷

量（t/a） 

污泥中

含磷量

（t/a） 

蒸发结

晶体中

含磷量

（t/a） 
（t/a） 

1 
脱脂

工艺 

脱脂

剂 
20.9 2.562 24540 1.0248 1.4091 0.1281 

2 
漆雾

处理 
漆雾 / 0.012 24540 0.0048 0.0066 0.0006 

合计（含

磷量 t/a） 
- - - 2.574 2.574 

10.2 氮磷污染物控制措施 

（1）生产废水 

本项目拟将含氮磷的漆雾处理系统废水、脱脂废水和硅烷废水收集后进 1#

（含氮磷废水）污水处理系统处理，1#污水处理系统采用物化＋生化处理＋膜处

理（RO 反渗透）处理后清水回用生产，浓水进三效蒸发处理，含氮、磷废水处

理工艺流程图详见图 16.2-1，各级处理工艺的处理效果具体见表 16.2-1。 

本项目脱脂、硅烷工艺产生的含氮、磷废水经膜处理后，清水达到《城市污

水再生利用工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）后回用于涂装车间上述脱脂、

硅烷和漆雾处理工段；浓水通过三效蒸发器蒸发，废气冷凝水达到上述标准后，

亦回用于涂装车间上述工段；蒸馏结晶残渣委托南京化学工业园天宇固体废弃物

处置有限公司处置，实现含氮、磷废水零排放。 

 

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



307 

 

 

 

隔油池脱脂废水

硅烷废水 斜板沉淀

浮油

综合废水调节池 pH调节 斜板沉淀

碱、助凝剂

混凝反应 气浮反应

酸、混凝剂

水解酸化 接触氧化 二沉池

污泥浓缩池

污泥

污泥浓缩池

污泥

RO反渗透

清水

（厂区回用）

三效蒸发器
浓水

结晶残渣

含
氮
废
水
处
理
工

艺

喷漆废水

 

 

 

图 10.2-1 含氮磷废水处理工艺流程图

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



308 

表 10.2-1  含氮磷废水污水处理工艺设计处理效果一览表（mg/L） 

污染指标 COD 氨氮 TP 

处理单元 出水浓度 去除率% 出水浓度 去除率% 出水浓度 去除率% 

综合废水调节池 1261 0 85 0 12.3 0 

pH 调节池 1261 0 85 0 12.3 0 

斜板沉淀池 1009 20% 85 0 12.3 0 

混凝沉淀 858 15% 85 0 12.3 0 

气浮池 729 15% 85 0 12.3 0 

水解酸化 692 5% 76.5 10% 11.7 5% 

接触氧化 277 60% 38 50% 5.8 50% 

二沉池 263 5% 38 0 5.8 0 

RO 反渗透 26.3 90% 3.8 90% 0.58 90% 

回用水质标准 60 - 10 - 1 - 

（2）含氮磷生活污水 

本项目生活污水水质简单，污染物浓度水平低，生活污水拟经化粪池处理后

经市政污水管网去西区污水处理厂集中处理，处理达《太湖地区城镇污水处理厂

主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）污水处理厂表 1 中标准及《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准后排入一干河。 

10.3 生产废水处理系统经济可行性分析 

（1）含氮、磷生产废水建设费用 

本项目含氮、磷生产废水处理设施建设费用约为 1280 万元，详见表 10.3-1。 

表 10.3-1  项目生产废水处理措施投资估算表（万元） 

废水处理设施投资初步估算 

污水设

计处理

总量 

200t/d 
设计标

准 

零排

放 
回用水质及处理工艺见设计方案 

序号 主要处理工段 初步造价估算 备注 

1 “预处理”工段 200 主要包括：收集池、沉淀、气浮系统等 

2 
“综合污水预处

理”工段 
220 

主要包括：收集调节池、水解酸化、接触氧

化等 

3 
“深度处理系统”

工段 
300 主要包括： RO 系统等 

4 蒸发器 260 主要包括：蒸发器及辅助系统。材质：516L 

5 污尼处理系统 150 
主要包括：污泥压滤机、污泥泵，浓缩等设

施 

6 设计调试费用 70  

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



309 

7 安装管理费 50  

8 费税、规费等 30  

合计 1280  

（2）运行费用 

建设项目废水处理装置运行成本分析见表 10.3-2。 

表 10.3-2  废水处理设施运行成本估算一览表 

编号 项目 单位 吨耗量 单价（元） 运行成本（万元/年） 

絮凝沉淀、气浮（47048t/a） 

1 电耗 Kwh/t 3 0.75 10.59  

2 药剂费 — — 1 4.70  

水解酸化、接触氧化系统（47048t/a） 

1 电耗 Kwh/t 4 0.75 14.11  

2 药剂费 — — 1 4.7 

RO 系统（47048t/a） 

1 电耗 Kwh/t 6 0.75 21.17 

2 
药剂费及

耗材 
— — 8 37.64 

蒸发系统（13562t/a） 

1 电耗 Kwh/t 60 0.75 71.20  

2 
危废外运

及处理 
— — — 16.7 

 合计    180.8  

由上表可知，本项目生产废水处理总费用为 180.8 万元/a，占项目达产年后

正常年份（2018 年）年利润总额 90400 万元的 0.2%。因此，本项目采用的污水

处理方案具备经济可行性。 

10.4 与《江苏省太湖水污染防治条例》相符性 

《江苏省太湖水污染防治条例》第四十五条规定：太湖流域一、二、三级保

护区禁止下列行为： 

（一）新建、改建、扩建化学制浆造纸、制革、酿造、染料、印染、电镀以

及其他排放含磷、氮等污染物的企业和项目； 

（二）销售、使用含磷洗涤用品； 

（三）向水体排放或者倾倒油类、酸液、碱液、剧毒废渣废液、含放射性废

渣废液、含病原体污水、工业废渣以及其他废弃物； 

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



310 

（四）在水体清洗装贮过油类或者有毒有害污染物的车辆、船舶和容器等； 

（五）使用农药等有毒物毒杀水生生物； 

（六）向水体直接排放人畜粪便、倾倒垃圾； 

（七）围湖造地； 

（八）违法开山采石，或者进行破坏林木、植被、水生生物的活动； 

（九）法律、法规禁止的其他行为。 

本项目漆雾处理、脱脂、硅烷等工艺产生的含氮、磷废水经膜处理后，清水

达到《城市污水再生利用工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）后回用于涂装

车间上述工段；浓水通过三效蒸发器蒸发，废气冷凝水达到上述标准后，亦回用

于涂装车间上述工段；蒸馏结晶残渣委托南京化工园天宇固体废物处置有限公司

处置，实现含氮、磷废水零排放。符合《江苏省太湖水污染防治条例》四十五条

相关规定，不存在太湖流域保护区禁止行为。 

仅
作
为
南
京
金
龙
客
车
搬
迁
改
造
项
目
环
境
影
响
报
告
书
全
文
公
示
用



311 

11 结论与建议 

11.1 项目概况 

南京金龙客车制造有限公司（以下简称：南京金龙）由厦门金龙联合汽车工

业有限公司（60%）和南京东宇汽车集团公司（40%）于2005年合资组建。2011

年，南京金龙客车制造有限公司实施了重大重组，重组后注册资本变为7500万元，

其中南京创源天地汽车有限公司（以下简称：创源天地）占比60%，厦门金龙联

合汽车工业有限公司占比24%，南京东宇汽车集团有限公司占比16%。2012年南

京金龙投资27.9亿元整体搬迁至南京溧水经济开发航空产业园（一期）内，建设

形成年产2万辆大中型改装客车（纯电动改装客车8000辆）的产能，该搬迁改造

项目环评报告书已于2011年10月获得江苏省环保厅批复（苏环审[2011]204号，详

见附件）。 

由于项目平面布置图、产品方案、环保措施等与原环评发生重大变化，《关

于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办[2015]256号），本次重新编